Universitatis vestra consultationem & accepimus, qua nos requisistis, utrum Laicus incidat in excommunicationis edictum, qui ad iussionem Abbatis b, in cuius servitio commoratur, in Clericum, Monachum, aut Conversum temerarias manus præsumit injicere, maxime ubi causa non subest, propter quam debeat verberari. Nobis autem videatur, quod nisi causa regularis disciplinæ hoc faciat, Abbas in propria persona, vel (si necessitas urget) per Clericum, vel Monachum fieri jubeat: tam qui tales verberari præcipit, quam illi, qui verberant (etiam si causa subest) excommunicationis sententiam, donec ad Apostolicam sedem veniant, nequaquam evadunt.

C A P. XXV.

Clericus, ut Laicus incendit, tertio monitus non recipiens, perdit privilegium Clericale.

Idem.

In audiencia nostra c talis fuit ex parte tua proposita consilatio, utrum Clerici, qui arma militaria (relieto habitu Clericali) gestare nullatenus erubescunt, si eis fuerit injuria corporalis illata, vel se a captione redeminent, illa Clericorum debeant immunitate gaudere, qua pro temeraria manuum injectione facta in Clericum, excommunicatus quis ipso jure notatur? Ad hanc tibi breviter respondemus, quod cum frustra Ecclesiæ imploret auxilium, qui committit in ipsam, & lex secularium Principum huic responso satis efficax afferat argumentum, qua manifeste cautum habetur, matronam, cujus pudicitia attentata fuerit, non posse injuriarum agere, si in veste meretriciali fuerit deprehensa: hujusmodi Clerici, si a Praelatis suis tertio commoniti militaria noluerint arma depolare, de privilegio Clericorum subsidium aliquod habere non debent.

C A P. XXVI.

Excommunicatus propter injectionem manuum in Clericum impeditus ire ad curiam potest ab inferiore absolviri: sed impedimento cessante tenetur curiam visitare suscepturnus mandatum Apostolicum.

Idem.

Quod d de his: [G inf. 1] Fr. t. t. duximus respondendum, quod is, qui afferit se in canonem latæ sententia incidisse, non aliter quam per sedem Apostolicam, vel ejus Legatum absolutionis potest beneficium obtinere: nisi forte in mortis articulo, vel paupertate, aut infirmitate, vel senectute tanta gravaretur, quod ad Eccl. Rom. laborem subire non valeat veniendo, vel ab hoc alio impedimento canonico retrahatur.

Cæterum ab his in forma sacramenti exigi consuevit, ut resumptis viribus, & opportunitate concessa, Rom. Ecclesiam in propria persona debeant visitare.

[1] **E**tiam in quibus non dubitas, & quid de his observari debeat, plurimum agnovisti, sed. Apost. responsa requiris, tanto F. t. magis in Dominio commendamus, quanto in his, quæ a cororum canonum institutionibus sunt expressa, aut. n. procedere desideras, & disponis. Sane requisivit a nobis Fr. t. utrum qui se confiterit in latæ sententia canonem incidisse, nec ad hoc potest induci, ut ad sed. Apost. veniat, absolvendus ab ipso, vel simplici Presbytero, absolutionis debeat, vel possit beneficium promereri, & utrum Presbyteris bigamis, & viduuarum maritis, & eorum uxoribus viam universæ carnis ingressis Misericordiarum solennia liceat celebrare. Verum licet quid de his observari debeat, satis in canonibus sit definitum, hoc tamen]

a Cap. 13. eod. tit. in 2. comp. vid. Henric. Boich. b Ergo in illicitis non est dominis obtemperandum. facit, quod notat Bald. in l. servos. C. ad l. Jul. de vi publ. c Cap. 14. eod. tit. in 2. comp. vid. Sylvestrum super. c. citatura. d C. 15. eod. tit. in 2. comp.

C A P. XXVII.

Ligatus pluribus excommunicationibus, licet ex eodem facto, obtinet absolutionem, expressa una causa, seu una excommunicatione, non habetur pro absoluto quoad aliam.

Innoc. III. Archiepiscopo, Decano, & Precentori

Lugdun. [an. 1212.]

Cum & pro causa, quæ inter G. & F. Cabilonens. Ecclesiæ Archidiac. vertebatur, eis concesserimus auditorem, procurator G. allegavit, quod cum F. Archidiacaonus in Succentorem in communione dormitorio manus injecisset temere violentas, & eum traxisset verberando per claustrum, tu frater Archiepiscopæ eum ob violentiam manuum injectionem, & violationem immunitatis Ecclesiæ, fecisti excommunicatum publice nunciari: [G inf. 1] Disce. veitræ mandamus, quatenus si vobis constituerit dictum F. Archidiacaonus ob duplum causam excommunicatum fuisse, & expressissimam alteram in literis, quas super absolutione sua impetravit, ipsum tanquam excommunicatum satisfacere Ecclesiæ suæ pro altera, monitione præmissa, cogatis.

[1] **I**pse vero ad Apost. sed. accedens confessus est, quod in Clericum manus injeccerat violentas, supprimens autem, quod immunitatem violasset Ecclesiæ, super absolutione sua literas imperavitis. Nos igitur causam ipsam vestro examini commitentes.]

C A P. XXIII.

Excommunicato decedenti in excommunicatione, quantumcumque contritus decesserit, non est communicandum ante absolutionem, nec pro eo orandum, licet sit quod Deum absolutus: sed si constat Ecclesiæ de contritione præcedenti, absolvetur etiam post mortem ab eo, a quo vivus fuerat absolvendus: & heredes eius compelluntur per Ecclesiam ad satisfaciendum pro eo.

Idem Abbati S. Andreæ. [an. 1212.]

Anobis est sapientia quæsumus b, utrum si aliquis excommunicatus, in quo indicia fuerint poenitentia manifesta, nec per eum steterit, quo minus reconciliaret Ecclesiastica unitati, non suscepito beneficio absolutionis decesserit, pro absoluto ab Ecclesiæ sit habendus, & utrum pro tali recipienda sit eleemosyna, & a fidelibus sit orandum: [G inf. 1] Nos igitur consult. t. breviter respondemus, quod judicium Dei veritati, quæ non fallit nec fallitur, semper innititur: judicium autem Ecclesiæ nonnunquam opinionem sequitur, quam & fallere sapientia contingit, & falli: propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiæ sit solitus: & qui liber est apud Deum, Ecclesiastica sit sententia innodatus. Vinculum ergo, quo peccator ligatus est apud Deum, in culpe remissione dissolvitur: illud autem, quo ligatus est apud Ecclesiæ, cum sententia remittitur, relaxatur: quod in fuscitatione c Lazarus sermo Evangelicus manifestat, quem prius Dominus fuscitavit, & Apostolis præcepit postmodum solvere fuscitatum. Unde quantumcumque se quis juramento præstito, quod Ecclesiæ mandato pareret, humiliare curaverit: quantacunque d poenitentia signa præcesserint, si tamen morte præventus absolutionis non potuerit beneficium obtinere, quamvis absolitus apud Deum fuisse credatur, nondum tamen habendus est apud Ecclesiæ absolutus. Potest tamen, & debet ei Ecclesiæ beneficio subveniri, ut si de ipsis viventis poenitentia per evidenta signa confiterit, defuncto etiam absolutionis beneficium impendatur. Nec obstat, quod Ecclesiæ legitima attributa potestas ligandi atque solvendi homines super terram, tanquam non possit solvere, & ligare sub terra sepultos: & quod legitur: Non communicetur

a Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. vid. citatos super glossa. b Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. c Joann. 11. d al. qualiacunque poenitentia signa præcesserint.

nicetur mortuo, cui non est communicatum & vivo: cum etiæ communicatum non fuerit, communicandum tamen illi fuisset, quem non contemptus religionis, sed necessitatis articulus impeditivit, & in certis casibus a canonibus denotatis ligasse legatur Ecclesiæ mortuos, & solvisse. Ut autem in uno pariter, & eodem negotio & servemus rigorem, & mansuetudinem ostendamus, statuimus, ut illius mortui absolutio a sede Apost. requiratur, qui cum viveat ab ea fuerat absolvendus: aliorum autem absoluti ex præmissa causa cæteris indulgemus, a quibus dum viverent fuerant absolvendi. Absolutionis autem forma servetur a, ut fiat cum poenitentiali Psalmo, & tam oratione Dominica, quam alia consueta. Heredes quoque ipsius ad satisfaciendum pro ipso, si monitione præmissa nouerint, per distripi. Ecclesiæ compellas.

[1] **U**e autem, quod intendimus per suppositionem exempli aperiunt exprimamus, quidam Presbyter, & Canonicus regularis, sicut pertinet nobis literas intimasti, cum publica laboraret infamia, quod ad quandam conjugatam accederet, maritus eiusdem mulieris, & consanguinei eius in eum manus injeccerunt temere violentias, propter quod per Episcopum denunciati sunt excommunicationis sententia subiecere. Verum ipsi postmodum ad eundem Episcopum accedentes, prestito in manibus eius, quod parerent judicio Ecclesiæ corporaliter juramento, in mandato repererunt ab ipso, quod propter hoc Apostolicæ se conspectus presentarent. Cumque unus illorum se ad iter accingeret ad sedem Ap. veniendi, a quibusdam suis omulis est peremptus, & extra cœmeterium Ecclesiæ tumularus: & licet contra interfectorum amicorum, & consanguinei interfectorum graviter sint commoti, promiserunt tamen eis, quod omnem rancom remitterent, & offerant, dummodo interfectorum cadaver traduceretur Ecclesiastica sepulture.

C A P. XXX.

Juramentum excommunicationis destando mandatis Ecclesiæ non habet vim absolutionis. h. d. primo. Excommunicato nullus communicare tenetur præter personas exceptas: alias communicans excommunicato incurrit minorem, & est excommunicandus majori, nisi ille esset excommunicatus cum participibus suis, qui tunc esset excommunicatus majori.

Idem Strigoren. Archiepiscopo. [an. 1212.]

Quod b in dubiis: [G inf. 1] Respondemus, quod excommunicato, licet, quod stet mandato Ecclesiæ juramento firmaverit, communicari non debet, donec per Ecclesiæ firmaverit, communicari non debet, donec per Ecclesiæ absolutionem necessaria. Nullus autem scienter nominatum excommunicato communicare tenetur, nisi quædam personæ, quæ per illud Gregorii Papæ capitulum: Quoniam multos, specialiter excufantur. Illi autem, qui nominatum excommunicatis præsumptuose participant, præter personas distinctas canone annotatas, nisi ab eorum participatione communiti forte desisterint, excommunicationis vinculo sunt innodandi: secus autem si scienter ei communicant, qui cum participibus suis est vinculo excommunicationis sententialiter innodatus: tunc enim & ipsi sententiam excommunicationis incurront.